
建制番号 市町村名
8 柳川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 6,483,817 20.1 6,522,725 15.0 0.6 6,497,022 17.0 △ 0.4 6,562,209 18.8 1.0 6,641,301 19.4 1.2

 地 方 譲 与 税 292,619 0.9 293,304 0.7 0.2 298,120 0.8 1.6 297,226 0.9 △ 0.3 300,400 0.9 1.1

 地方消費税交付金 1,122,679 3.5 1,387,425 3.2 23.6 1,500,207 3.9 8.1 1,520,867 4.4 1.4 1,500,794 4.4 △ 1.3

歳  地 方 交 付 税 8,881,573 27.6 8,778,152 20.2 △ 1.2 9,440,208 24.6 7.5 9,430,204 27.0 △ 0.1 9,476,355 27.7 0.5

 分担金・負担金 338,677 1.1 208,191 0.5 △ 38.5 211,798 0.6 1.7 207,140 0.6 △ 2.2 194,965 0.6 △ 5.9

 使用料・手数料 397,579 1.2 366,149 0.8 △ 7.9 431,679 1.1 17.9 392,760 1.1 △ 9.0 411,068 1.2 4.7

 国 庫 支 出 金 4,972,515 15.4 12,736,461 29.3 156.1 7,816,343 20.4 △ 38.6 7,044,018 20.2 △ 9.9 6,512,091 19.1 △ 7.6

 県  支  出  金 2,761,758 8.6 2,826,416 6.5 2.3 2,749,815 7.2 △ 2.7 3,117,661 8.9 13.4 2,994,292 8.8 △ 4.0

 財  産  収  入 78,500 0.2 273,052 0.6 247.8 42,732 0.1 △ 84.4 48,080 0.1 12.5 45,852 0.1 △ 4.6

 繰    入    金 710,490 2.2 974,945 2.2 37.2 409,449 1.1 △ 58.0 139,337 0.4 △ 66.0 225,643 0.7 61.9

 繰    越    金 1,016,096 3.2 1,205,278 2.8 18.6 984,657 2.6 △ 18.3 1,757,307 5.0 78.5 1,233,426 3.6 △ 29.8

 諸    収    入 818,063 2.5 958,562 2.2 17.2 1,051,817 2.7 9.7 1,108,855 3.2 5.4 1,186,914 3.5 7.0

入  地    方    債 3,965,039 12.3 6,214,085 14.3 56.7 5,870,598 15.3 △ 5.5 2,247,352 6.4 △ 61.7 2,366,276 6.9 5.3

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 638,339 2.0 661,578 1.5 3.6 859,798 2.2 30.0 231,552 0.7 △ 73.1 110,276 0.3 △ 52.4

 そ    の    他 354,008 1.1 664,336 1.5 87.7 999,403 2.6 50.4 1,022,880 2.9 2.3 1,065,793 3.1 4.2

 歳  入  合  計 32,193,413 100.0 43,409,081 100.0 34.8 38,303,848 100.0 △ 11.8 34,895,896 100.0 △ 8.9 34,155,170 100.0 △ 2.1

    うち一般財源等  うち一般財源等 19,674,517 61.1 21,585,588 49.7 9.7 21,309,788 55.6 △ 1.3 22,274,856 63.8 4.5 21,821,964 63.9 △ 2.0

    うち経常一財等　うち経常一財等 15,640,057 48.6 15,852,442 36.5 1.4 16,727,413 43.7 5.5 16,742,333 48.0 0.1 16,860,205 49.4 0.7

    人    件    費人    件    費 4,761,550 15.4 4,689,926 11.1 △ 1.5 4,747,448 13.0 1.2 4,668,644 13.9 △ 1.7 4,740,662 14.2 1.5

    扶    助    費扶    助    費 7,606,660 24.5 7,464,381 17.6 △ 1.9 7,558,828 20.7 1.3 8,264,357 24.6 9.3 8,081,965 24.2 △ 2.2

    公    債    費公    債    費 3,074,293 9.9 3,126,297 7.4 1.7 3,008,700 8.2 △ 3.8 3,206,831 9.5 6.6 3,257,898 9.7 1.6

歳  義務的経費計 15,442,503 49.8 15,280,604 36.0 △ 1.0 15,314,976 41.9 0.2 16,139,832 47.9 5.4 16,080,525 48.1 △ 0.4

    普通建設事業費普通建設事業費 4,461,852 14.4 6,209,444 14.6 39.2 3,872,673 10.6 △ 37.6 3,873,145 11.5 0.0 3,893,122 11.6 0.5

      うち単独事業費　うち単独事業費 2,394,469 7.7 4,560,465 10.7 90.5 2,118,046 5.8 △ 53.6 1,697,525 5.0 △ 19.9 1,687,606 5.0 △ 0.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 124,840 0.4 191,926 0.5 53.7 193,816 0.5 1.0 128,788 0.4 △ 33.6 76,292 0.2 △ 40.8

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 4,586,692 14.8 6,401,370 15.1 39.6 4,066,489 11.1 △ 36.5 4,001,933 11.9 △ 1.6 3,969,414 11.9 △ 0.8

 物    件    費 3,293,253 10.6 4,274,873 10.1 29.8 4,456,987 12.2 4.3 4,545,628 13.5 2.0 4,308,429 12.9 △ 5.2

 維 持 補 修 費 163,213 0.5 167,716 0.4 2.8 154,817 0.4 △ 7.7 134,526 0.4 △ 13.1 122,959 0.4 △ 8.6

 補  助  費  等 3,005,258 9.7 11,844,810 27.9 294.1 8,251,194 22.6 △ 30.3 3,671,376 10.9 △ 55.5 4,305,606 12.9 17.3

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,432,815 4.6 2,165,417 5.1 51.1 4,267,433 11.7 97.1 774,291 2.3 △ 81.9 821,602 2.5 6.1

出  繰    出    金 3,385,943 10.9 3,077,653 7.3 △ 9.1 3,064,291 8.4 △ 0.4 3,138,919 9.3 2.4 3,147,290 9.4 0.3

 積    立    金 659,173 2.1 894,098 2.1 35.6 754,787 2.1 △ 15.6 1,525,815 4.5 102.2 1,100,580 3.3 △ 27.9

 投資･出資･貸付金 452,100 1.5 483,300 1.1 6.9 483,000 1.3 △ 0.1 504,441 1.5 4.4 412,927 1.2 △ 18.1

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 30,988,135 100.0 42,424,424 100.0 36.9 36,546,541 100.0 △ 13.9 33,662,470 100.0 △ 7.9 33,447,730 100.0 △ 0.6

 形  式  収  支 1,205,278 984,657 1,757,307 1,233,426 707,440

 実  質  収  支 711,324 774,297 1,678,416 1,098,553 630,650

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 16,419,974 0.9 17,140,699 4.4 16,785,505 △ 2.1 16,886,314 0.6

 財 政 力 指 数 0.47 0.01 0.46 △ 0.01 0.46 0.00 0.46 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 5.4 0.4 5.5 0.1 6.2 0.7 7.0 0.8

 将来負担比率 32.5 10.2 42.4 9.9 34.3 △ 8.1 23.6 △ 10.7

 経 常 収 支 比 率 94.3 △ 0.7 88.2 △ 6.1 94.5 6.3 96.4 1.9

 積立基金現在高 12,759,277 △ 0.6 13,110,217 2.8 14,502,262 10.6 15,383,114 6.1

    財調基金現在高財政調整基金 5,086,126 △ 7.7 5,117,385 0.6 5,123,960 0.1 5,131,996 0.2

    減債基金現在高減債基金 2,994,465 △ 2.6 2,998,379 0.1 3,235,858 7.9 3,348,372 3.5

    特目基金現在高その他特定目的基金 4,678,686 10.0 4,994,453 6.7 6,142,444 23.0 6,902,746 12.4

 地方債現在高 35,648,867 10.0 38,629,831 8.4 37,776,189 △ 2.2 36,985,469 △ 2.1

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 11,568,267 △ 2.7 11,389,310 △ 1.5 10,553,340 △ 7.3 9,604,700 △ 9.0

 税徴収率(合計) 98.5 △ 0.2 98.8 0.3 98.8 0.0 98.9 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.3 △ 0.6 98.9 0.6 98.7 △ 0.2 98.9 0.2

 税徴収率(固定資産税) 98.4 0.0 98.6 0.2 98.8 0.2 98.7 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

8 柳川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 地    方    税 6,484 6,523 6,497 6,562 6,641  人    件    費 4,762 4,690 4,747 4,669 4,741

 地 方 交 付 税 8,882 8,778 9,440 9,430 9,476  扶    助    費 7,607 7,464 7,559 8,264 8,082

 国 庫 支 出 金 4,973 12,736 7,816 7,044 6,512  公    債    費 3,074 3,126 3,009 3,207 3,258

 県  支  出  金 2,762 2,826 2,750 3,118 2,994  普通建設事業費 4,462 6,209 3,873 3,873 3,893

 繰    入    金 710 975 409 139 226  災害復旧事業費 125 192 194 129 76

 諸    収    入 818 959 1,052 1,109 1,187  物    件    費 3,293 4,275 4,457 4,546 4,308

 地    方    債 3,965 6,214 5,871 2,247 2,366  補  助  費  等 3,005 11,845 8,251 3,671 4,306

 そ    の    他 3,599 4,398 4,469 5,247 4,753  そ    の    他 4,660 4,623 4,457 5,303 4,784

 歳  入  合  計 32,193 43,409 38,304 34,896 34,155  歳  出  合  計 30,988 42,424 36,547 33,662 33,448

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 経常収支比率 95.0 94.3 88.2 94.5 96.4

 実質公債費比率 5.0 5.4 5.5 6.2 7.0

 将来負担比率 22.3 32.5 42.4 34.3 23.6

 積立基金現在高 12,838 12,759 13,110 14,502 15,383

 地方債現在高 32,416 35,649 38,630 37,776 36,985

　うち臨財債現在高 11,888 11,568 11,389 10,553 9,605
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